
2017 年 11 月 17 日 

各 位 

株式会社 み な と 銀 行 

株式会社 関西アーバン銀行 

株式会社 近 畿 大 阪 銀 行 

株式会社 り そ な 銀 行 

株式会社 埼玉りそな銀行 

ＡＴＭ利用手数料の相互無料化ならびに振込手数料割引サービスの開始について 

みなと銀行（頭取 服部 博明）、関西アーバン銀行（頭取 橋本 和正）および近畿大阪銀行（社長 中

前 公志）は、関西みらいフィナンシャルグループのもとでの経営統合※1に先立ち、2018 年 1月 15 日

（月）より、ＡＴＭご利用手数料の相互無料化と振込手数料の割引サービスを開始いたします。 

併せて、みなと銀行と関西アーバン銀行はりそなグループのりそな銀行（社長 東 和浩）と埼玉り

そな銀行（社長 池田 一義）と同様の業務提携を行います。 

 関西圏のＡＴＭネットワークは約 1,700 拠点！お客さまの利便性は飛躍的に向上します 

今回の業務提携により、関西圏における圧倒的なＡＴＭネットワークの拡大に加え、りそな銀行、

埼玉りそな銀行が首都圏等に有するＡＴＭネットワークもご利用いただけることから、お客さまの

利便性が大きく向上し、一層便利にご利用いただけるようになります。 

【ＡＴＭ業務提携によるサービスの概要】 

サ ー ビ ス 開 始 日 2018 年 1 月 15 日（月） 

対象となるＡＴＭ 

・みなと銀行、関西アーバン銀行、近畿大阪銀行、 

りそな銀行、埼玉りそな銀行のＡＴＭ 

・サークル K・サンクス、ファミリーマートに設置している 

「BankTime(バンクタイム)」ＡＴＭ 

・ドラッグストア等に設置している「ココニモ」ＡＴＭ 

 

ＡＴＭ提携の内容※2 

 

（1）ＡＴＭご利用手数料の無料化 

5 社のキャッシュカードをお持ちの個人のお客さまが、各社のＡＴＭ

で「現金のお引出し」および「お振込み※3」を行う際の平日通常時

間帯（8:45～18:00）のＡＴＭ利用手数料を無料といたします。 

（2）ＡＴＭ利用による振込手数料の割引 

5 社のＡＴＭを利用して各社あてに振込みを行う際の手数料を割引

いたします。 

     ※1 経営統合に関わる関係当局等の必要な許認可、およびみなと銀行、関西アーバン銀行の臨時株主総会におけ

る承認等が前提となります。 

     ※2 本サービスはりそなグループ 3社間では既に実施しております。 

※3 お振込みは別途所定の振込手数料が必要となります。 

 

以 上 

 

 

 

 



 

 

＜みなと銀行のお客さま＞ 

（1）ＡＴＭご利用手数料の無料化（個人のお客さまのお引出し、お振込み※4） 

 (みなと銀行に口座をお持ちのお客さまが、本件対象となる ATM をご利用の場合） 

 お取扱時間 
ATM ご利用手数料（1 件あたり） 

提携前 提携後 

平  日 
8：45～18：00 108 円 無料 

 上記時間以外※5 216 円 108 円 

土・日・祝日  終 日※5    216 円 108 円 

 (2) ＡＴＭ利用による振込手数料の割引 

（みなと銀行の ATM を利用して他の 4社宛にお振込みを行う場合） 

振込先 種類 
振込人 

区分 

振込手数料（1 件あたり） 

提携前 提携後 

3 万円未
満 

3 万円以
上 

3 万円未
満 

3 万円以
上 

関西アーバン銀行 

近畿大阪銀行 

りそな銀行 

埼玉りそな銀行 

カード 
個人 

216 円 432 円 
108 円 

法人※6 108 円 216 円 

現金 なし 432 円 648 円 216 円 432 円 

＜関西アーバン銀行のお客さま＞ 

（1）ＡＴＭご利用手数料の無料化（個人のお客さまのお引き出し、お振込み※4） 

   （関西アーバン銀行に口座をお持ちのお客さまが、本件対象となる ATM をご利用の場合） 

 お取扱時間 
ATM ご利用手数料（1 件あたり） 

提携前 提携後 

平  日 
8：45～18：00 108 円 無料 

 上記時間以外※5 216 円 108 円 

土・日・祝日  終 日※5    216 円 108 円 

（2）ＡＴＭ利用による振込手数料の割引 

（関西アーバン銀行の ATM を利用して他の 4社宛にお振込みを行う場合） 

振込先 種類 

振込手数料（1 件あたり） 

提携前 提携後 

3 万円 
未満 

3 万円 
以上 

3 万円 
未満 

3 万円 
以上 

みなと銀行 

近畿大阪銀行 

りそな銀行 

埼玉りそな銀行 

カード 216 円 432 円 108 円 216 円 

現金 432 円 648 円 108 円 324 円 

 

 

 

別 紙 



＜りそなグループ（近畿大阪銀行、りそな銀行、埼玉りそな銀行）のお客さま＞ 

（1）ＡＴＭご利用手数料の無料化（個人のお客さまのお引出し、お振込み※4） 

 (りそなグループ 3社に口座をお持ちのお客さまが、本件対象となる ATM をご利用の場合） 

 お取扱時間 
ATM ご利用手数料（1 件あたり） 

提携前 提携後 

平  日 
8：45～18：00 108 円 無料 

 上記時間以外※5 216 円 108 円 

土・日・祝日  終 日※5    216 円 108 円 

（2）ＡＴＭ利用による振込手数料の割引 

（りそなグループ 3社の ATM を利用して他の 2社宛にお振込みを行う場合） 

振込先 種類 振込人区分 
振込手数料（1 件あたり） 

提携前 提携後 

みなと銀行 

関西アーバン銀行 

カード 
個人 

432 円 
108 円 

法人※7 216 円 

現金 なし 648 円 324 円 

 

なお、りそなグループ 3社間では、既に上記（1）、(2)と同様の手数料体系となっております。 

 

※4 お振込みは別途所定の振込手数料が必要となります。 

※5 平日 8:45～18:00 以外の時間帯は時間外手数料がかかります。 
※6 法人および団体のお客さま 

※7 法人および個人事業主のお客さま 

＜ご参考＞ 

【利用可能な拠点数（有人店舗拠点＋店舗外 ATM 等）】 

2017 年 9 月 30 日時点 

 
みなと 関西アーバン 近畿大阪 りそな 埼玉りそな 

バンクタイム

ココニモ 
合計 

大 阪 3 82 134 313 0 345 877 

兵 庫 176 9 10 47 0 151 393 

滋 賀 0 104 0 4 0 96 204 

京 都 0 11 0 19 0 127 157 

奈 良 0 3 2 33 0 42 80 

和 歌 山 0 2 0 1 0 28 31 

関西合計 179 211 146 417 0 789 1,742 

東 京 1 1 0 255 0 455 712 

神 奈 川 0 0 0 88 0 238 326 

埼 玉 0 0 0 3 416 202 621 

そ の 他 0 1 0 73 2 1,972 2,048 

全 合 計 180 213 146 836 418 3,656 5,449 

 


